
42 CÔNG BÁO/Số 215 + 216 ngày 21-4-2011

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ__________

Số: 21/2011/QĐ-TTg 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc _________________________

Hà Nội, ngày 06 tháng 4 năm 2011

QUYẾT ĐỊNH
Về việc gia hạn nộp thuế thu nhập doanh nghiệp của doanh nghiệp nhỏ 

và vừa nhằm tháo gỡ khó khăn, góp phần thúc đẩy 
phát triển kinh tế năm 2011

 
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001; 
Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 29 tháng 11 năm 2006;
Căn cứ Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày 03 tháng 4 năm 2011 của Chính phủ;
Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính,
 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Đối tượng và thời gian gia hạn nộp thuế thu nhập doanh nghiệp
1. Gia hạn nộp thuế trong thời gian 01 năm, kể từ ngày đến thời hạn nộp thuế 

theo quy định của Luật Quản lý thuế đối với số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp 
năm 2011 của doanh nghiệp nhỏ và vừa.

Doanh nghiệp nhỏ và vừa quy định tại Khoản này là các doanh nghiệp đáp 
ứng tiêu chí về vốn hoặc lao động theo quy định tại Khoản 1 Điều 3 Nghị định số 
56/2009/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2009 của Chính phủ về trợ giúp phát triển 
doanh nghiệp nhỏ và vừa, trừ: các doanh nghiệp được xếp hạng 1, hạng đặc biệt 
thuộc các Tập đoàn kinh tế; doanh nghiệp là các công ty tổ chức theo mô hình công 
ty mẹ - công ty con mà công ty mẹ không phải là doanh nghiệp nhỏ và vừa nắm giữ 
trên 50% vốn chủ sở hữu của công ty con.

2. Doanh nghiệp vừa và nhỏ quy định tại Khoản 1 Điều này không được gia hạn 
nộp thuế đối với số thuế thu nhập doanh nghiệp từ hoạt động kinh doanh bất động 
sản, tài chính, ngân hàng, bảo hiểm, chứng khoán, xổ số kiến thiết, thu nhập từ kinh 
doanh dịch vụ thuộc diện chịu thuế tiêu thụ đặc biệt và thu nhập từ kinh doanh các 
mặt hàng không khuyến khích nhập khẩu theo quy định của pháp luật.


